
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

NR 23 del 13/7/2022 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

OGGETTO
REGOLAMENTO PER LA CONVIVENZA CIVILE, LA SICUREZZA E LA QUALITÀ 
DELLA VITA” – aggiornamento

L'anno  2022 ìl  giorno 13 del  mese di  luglio alle  ore  19:30  in  Portomaggiore,  nella  sala 
consiliare del Comune di Portomaggiore, aperta al pubblico;
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di 
ciascun consigliere, si è oggi riunito il Consiglio dell’Unione.
Fatto l’appello nominale, risultano presenti o assenti come appresso:

All'appello risultano:

Presenti Assenti

- Baldini Andrea
- Cai Nadia
- Saletti Roberto
- Fiorentini Leonardo
- Coltra Francesca
- Gilli Francesco
- Rossi Elena
- Morosi Marco
- Righetti Silvia
- Bernardi Dario
- Zagatti Anna Maria
- Zancoghi Sara
- Ricci Antonio
- Baricordi Alex

- Visentini Laura
- Taroni Elena
- Curtarello Ottavio
- Brina Giuseppe
- Stirpe Gianni
- Martellozzo Nicola
- Trentini Angelo
- Grilanda Marcello

Totale presenti: 14 Totale assenti: 8

Partecipa la Dottoressa  Rita Crivellari - Segretario

Giustificano l’assenza  i  Consiglieri:  Visentini Laura, Taroni Elena, Curtarello Ottavio, Brina 
Giuseppe, Stirpe Gianni, Martellozzo Nicola, 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, 
essendo questa la prima convocazione, il Presidente  Francesco Gilli , assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori:  
Saletti Roberto, Zagatti Anna Maria, Ricci Antonio.



GILLI FRANCESCO -   PRESIDENTE  
Punto n.  7 all'ordine del giorno: regolamento per la convivenza civile, la sicurezza e la 
qualità  della vita, aggiornamento.
Cedo la parola per la trattazione  del punto. 

BALDINI   ANDREA – SINDACO DI ARGENTA  
Buonasera, stiamo parlando di un aggiornamento di regolamento. Di fatto l' aggiornamento 
riguarda  alcuni  articoli,  tutti  che  intervengono  nell'ambito  del  rumore,  che  ne  regolano  e 
disciplinano  vari  momenti,  adeguandolo  alla  normativa  regionale.  L'  art.  41  che  viene 
modificato  interviene  sulle  sanzioni  che  vengono  imposte  in  caso  di  trasgressione  del 
regolamento. 

GILLI FRANCESCO -   PRESIDENTE    
Dichiaro aperta la discussione.  Ci sono interventi? Se non ci sono interventi, dichiaro chiusa la 
discussione, passerei alle dichiarazioni di voto, se ce ne sono.
Cedo la parola al Segretario generale  per le operazioni di voto. 
Favorevoli? 12 favorevoli. Contrari? Nessuno. Astenuti? 2 astenuti.
Immediata eseguibilità: 
Favorevoli? 12 favorevoli. Contrari? Nessuno. Astenuti? 2 astenuti.
Il Consiglio approva.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso:
-che con deliberazioni n. 5 in data 18/2/2013 del Comune di Argenta, n. 6 del 18/2/2013 del 
Comune di Ostellato e n. 4 del 18/2/2013 del Comune di Portomaggiore esecutive ai sensi di 
legge, è stata costituita l’Unione dei Comuni Valli e Delizie tra i Comuni di Argenta, Ostellato e 
Portomaggiore ed approvati Atto costitutivo, Statuto e relativo Piano Strategico;
-che in data 3 aprile 2013, con atto rep. n. 52 racc. n. 37, è stato sottoscritto, da parte dei tre 
Sindaci  l’Atto  costitutivo  della  nuova  Unione dei  Comuni  Valli  e  Delizie,  in  conformità  allo 
Statuto,  allegato  all’Atto  costitutivo  stesso,  ai  sensi  dell’art.32  del  Decreto  Legislativo 
18/08/2000, n. 267 e della Legge Regionale n. 21 del 21/12/2012;
-che dall’ 1 gennaio 2015 le funzioni di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale sono 
state conferite all’Unione dei Comuni Valli e Delizie e, con esse, tutte le funzioni riconducibili 
secondo la normativa nazionale e regionale all’attività di polizia locale;

Richiamata la Convezione sottoscritta con S.P. 18 del 29.12.2014 (Delibera di approvazione 
C.U. n. 43 del 29.12.2014) relativa al conferimento da parte dei Comuni delle funzioni di Polizia 
Locale e nello specifico l’art. 8 – Videosorveglianza che disciplina la gestione delle videocamere 
di  sorveglianza  sul  territorio di  propria  competenza nell’ambito delle  funzioni  delegate alla 
Polizia Locale;

Considerato che:
- con DGR 1197/2020 è stata approvata la nuova direttiva “Criteri per la disciplina delle 
attività  rumorose  temporanee,  in  deroga  ai  limiti  acustici  normativi,  ai  sensi  dell'art.  11, 
comma 1,  della  L.R.  9  maggio  2001,  n.  15”  e  che  si  rende  opportuno  apportare  alcune 
modifiche  al  “Regolamento  per  la  convivenza  civile  e  la  qualità  della  vita”  approvato  con 
Delibera C.C. n. 14 del 29/04/2015;
- che la modifica, riguardando diversi punti, rende opportuna la sostituzione dell’intero 
Titolo terzo, dall’articolo 18 all’articolo 27, dell’articolo 41 e dell’Allegato 4;

Viste:
- la delibera Consiglio Unione n. 1 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024 ai sensi dell'art. 
170, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la delibera Consiglio Unione n. 2 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati;



- le delibere di Giunta Unione n.2 del 28.01.2022 e n. 15 del 18.03.2022, dichiarate urgenti e 
immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
con le quali sono stati approvati il PEG ed il Piano della Performance 2022 –2024
- la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;

Dato atto della competenza consigliare all’approvazione del presente Regolamento, ai sensi 
dell’art. 42 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Preso atto che il responsabile dell’istruttoria è il dirigente del Settore PL Carlo Ciarlini che 
attesta, in merito all’istruttoria: 
- di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della 
normativa specifica;
- di  avere  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di 
situazioni di conflitto d’interessi;
- di  essersi  attenuto alle  Misure di  prevenzione della corruzione,  generali  e  specifiche 
previste nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali;
- La legge n. 241/1990 Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- Il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- la DGR 1197/2020 e la L.R. 9 maggio 2001, n. 15;

Visti, altresì: 
- il vigente statuto dell’Unione di Comuni “Valli e Delizie”;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il  parere di  regolarità tecnica favorevole espresso,  ai  sensi  dell’art.  49 del  TUEL dal 
Dirigente del Settore Dott. Carlo Ciarlini, ad esito del controllo attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa  e dato atto che non è necessario acquisire il Parere di 
regolarità contabile del Dirigente del Settore Finanze in quanto il presente regolamento non 
comporta effetti né diretti nè indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti 12 a favore e 2 astenuti (Baricordi Alex – gruppo consiliare “Centro destra civico”, 
Ricci Antonio – gruppo consiliare “Centro destra unito per Ostellato”), espressi per alzata di 
mano dai 14 consiglieri presenti

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di approvare le modifiche  al “Regolamento per la convivenza civile e la qualità della vita” 
approvato con Delibera C.C. n. 14 del 29/04/2015, comprese nel Titolo terzo, dall’articolo 18 
all’articolo  27,  nell’articolo  41  e  nell’Allegato  4,  allegate  alla  presente  sotto  la  lettera  “A” 
formarne parte integrante e sostanziale;

2)  Di  approvare  il  testo  del  “Regolamento per  la  convivenza  civile  e  la  qualità  della  vita” 
integrato con le suddette modifiche, allegato alla presente sotto la lettera “B” a formarne parte 
integrante e sostanziale;

3) Di disporre che le suddette modifiche ed il testo coordinato ed integrato del regolamento, 
entrino in vigore ad avvenuta eseguibilità della presente deliberazione;

4)  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Unione dei Comuni 
Valli e Delizie ai sensi delle vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza.



5) Di trasmettere la presente deliberazione al Corpo di Polizia Locale dell'Unione dei Comuni 
Valli  e Delizie e ai  Settori tecnici  dei  Comuni facenti parte l’Unione per gli  adempimenti  di 
propria competenza.

SUCCESSIVAMENTE

Con voti 12 a favore e 2 astenuti (Baricordi Alex – gruppo consiliare “Centro destra civico”, 
Ricci Antonio – gruppo consiliare “Centro destra unito per Ostellato”), espressi per alzata di 
mano dai 14 consiglieri presenti

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, 
del D. Lgs. n.267/2000 al fine di consentire l’inizio delle operazioni di vigilanza e di controllo da 
tempo  avvertite  necessarie  per  garantire  la  sicurezza  urbana  e  la  tutela  del  patrimonio 
pubblico.

Firmato in digitale
IL PRESIDENTE
Francesco Gilli 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


